*Agrariam legem tulērat<sup>1</sup> tribunus plebis Caius Flaminius, ut Picenus atque Gallicus ager<sup>2</sup> populo virūtim divideretur. Resistebat ne lex perferretur senatus neque precibus neque minis apud tribunum abstinenſ<sup>3</sup>. Postremo datum est negotium consulibus ut exercitum conscribērent, quo rem publicam tutarentur; sed nullo modo deterri Flaminius potuit quin in sua sententia<sup>4</sup> permanēret. Monuērat eum pater quoque ut senatui cedēret neu seditionis auctor esse vellet. Sed ille, persistens in sententia, vocata concione, legem recitare coepit. Tum vero pater, dolore ardens, accessit ad rostra<sup>5</sup> et, correpto manu filio, detraxit impedivitque quomōnus dicere pergeret. Tum mirum exemplum editum est pietatis, qua tum homines ius patriae potestatis prosequabantur<sup>6</sup>. Qui enim universi senatus indignatione minisque non deterritus erat quin legem ferret, unius senis manu de rostris detrāhi potuit.*

1. Legem ferre = «presentare una proposta di legge»; legem perferrere = «approvare una legge». 2. I territori dei popoli vinti diventavano proprietà dello stato (*ager publicus*) che poteva disporre come voleva. 3. Neque precibus ... abstinenſ: propriamente «che non si asteneva né da preghiere né da minacce presso...» quindi meglio si tradurrà «che non risparmiava al tribuno né preghiere né minacce». 4. Qui nel senso di «suo proposito». 5. Rostra = «tribuna» degli oratori nel foro. 6. Prosēquor è qui usato col significato di «onorare».

**VERSIONE 3 Dipende dal punto di vista!**

Ciò che è giusto per gli uni, può risultare ingiusto per gli altri.

**Costrutti notevoli:**  
■ non dubito quin - verba impediendi e recusandi

*Pastores quidam, ut amici carissimi nuptias celebrarent, complures oves ex suis gregibus mactavērant. Cum magnus convivarum numerus epulis adesset atque laetitiae (= «della festa») clamor increbrescēret, lupus e proxima silva egressus ad domus ianuam accessit ut, quid accidēret, vidēret. Cum tot ovium ossa, quae passim iacebant, vidi, pastores ita vituperavit: «Hoc iustum non est: nemo enim impēdit quominus vos multas oves comedātis; sin autem ego unam ovem sumo, vos statim cum fustibus ac canibus totam silvam pervestigatis ad me capiendum atque interficiendum». Tunc unus ex pastoribus respondit: «Dubium non est quin hoc iustum sit, quia nos oves nostras comedimus, non alienas!».*

(da Aesopus Latinus)

VERSIONE **4** Annibale in fuga

Dopo essere stato sconfitto a Zama (202 a.C.) da Scipione l'Africano, Annibale, inseguito dai Romani, fugge dall'Africa in Asia alla ricerca di un rifugio sicuro.

*Hannibal, noctu Carthagine egressus, postero die ad urbem Thapsum<sup>1</sup> pervenit. Ibi eum paratā instructāque remigio accepit navis, qua ex Africa excessit, saepius patriam quam fortunam suam miseratus. Eōdem die, cum Cercīnam in parvam insulam<sup>2</sup> traieceret ibique in portu naves Phoenicum invenisset, veritus ne inde profectae Thapsum vel Hadrumētum<sup>3</sup> nuntiarent ipsum Cercīnae esse, quam celerrime potuit ancoras solvit et prospero cursu Tyrum appūlit, ubi a conditoribus Carthaginis<sup>4</sup> benigne exceptus est. Tyro ad Antiochiam proiectus, cum eo pervenisset audissetque iam regem Antiōchum in Asiam confugisse, comiter a regis filio exceptus, nullam interposuit moram quin Ephesum proficiseretur; ut ibi regem convenire posset. Ephesi enim eum convenerit fluctuantem adhuc animo incertumque de bello in Romanos.*

(da Livio)

**1.** Città africana a sud di Cartagine nota per la vittoria di Cesare sui Pompeiani. **2.** L'isola si trova nella Piccola Sirte a sud di Cartagine. **3.** Città sulla costa vicina a Tapso. **4.** Cartagine fu fondata dai Fenici di Tiro.